[image: 0]
ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO

 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023

1º TERMO ADITIVO A CARTA CONTRATO Nº 018/2023, que celebram entre si o MUNICÍPIO DE BENJAMIN CONSTANT e o (a) Sra. FRANCILINA DA SILVA DE SOUZA, objetivando 	a LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO E FUNCIONAMENTO COMO ANEXO DA ESCOLA DA COMUNIDADE DE UMARIZAL, na forma a seguir.

[bookmark: _Hlk110851336]A PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT, inscrito no CNPJ sob o n°. 04.243.978/0001-35 com sede na Rua: Frei Ludovico, n° 750 – Coimbra – Benjamin Constant/AM, representado neste ato pelo Sr. Prefeito Municipal David Nunes Bemerguy, brasileiro, casado, portador do C.P.F nº 320.765.412-68  e RG Nº 0872061-4 SSP/AM, residente e domiciliado na Rua Santos Dumont, 295 - Cohabam nesta Cidade de Benjamin Constant/AM,  doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e, de outro lado FRANCILINA DA SILVA DE SOUZA, portador(a) da Cédula de Identidade n.º 3087947-7 SESP/AM e CPF (MF) n.º 037.992.892-24, residente e domiciliado na comunidade de são leopoldo, daqui por diante denominado CONTRATADO, resolvem celebrar o presente termo aditivo, através do Processo de dispensa de licitação n° 013/2023, mediante as cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:
O presente TERMO ADITIVO tem por objeto o acréscimo de 02 (meses), no prazo de vigência da CARTA CONTRATO Nº 018/2023, referente a DISPENSA DE LICITAÇÃO 013/2023.

O prazo aditivado iniciará a partir de 02 de maio de 2023 e encerrar-se-á em 02 de julho de 2023.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Para o pagamento das despesas oriundas do presente Termo Aditivo no valor de R$ 2.400,00(dois mil e quatrocentos reais), serão utilizados os recursos previstos na Lei Orçamentária do Município do Exercício de 2023, a seguinte rubrica orçamentária:

[bookmark: _Hlk136250758][bookmark: _Hlk136251157]02.08.01- Secretaria Municipal de Educação
12.361.0004.2018.0000 – Manutenção da Rede de Ensino Fundamental
3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonteː 011 – Fundeb 30%

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS:
Ficam integralmente ratificadas as demais cláusulas e condições consignadas no CONTRATO original.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO:
Este TERMO ADITIVO ao CONTRATO será publicado em forma de extrato no Quadro de Avisos da Prefeitura Municipal de Benjamin Constant/AM, em conformidade com o disposto na Lei Orgânica do Município.

CLAUSULA QUARTA: DISPOSIÇÕES FINAIS:
E por assim estarem de acordo, assinam o presente Termo Aditivo, as partes contratantes e as testemunhas abaixo.

Benjamin Constant (AM), 02 de maio de 2023
[image: ]

___________________________________
DAVID NUNES BEMERGUY
Prefeito do Município de Benjamin Constant
 CONTRATANTE

_________________________________________
FRANCILINA DA SILVA DE SOUZA
CPF nº 037.992.892-24
CONTRATADO

	Testemunhas:

Nome: _______________________________
CPF nº:

Nome: _______________________________
CPF nº:

image1.png

image2.png